²⁵³ „si propter bonitatem et perfectionem naturalem, ergo creatura rationalis, quae ex se sine omni tali forma creata est melior et perfectior, perfectione naturali multo magis erit accepta deo, quod tu negas. Si propter perfectionem moralem. Contra, numquam est perfectio moralis, nisi quia est in potestate alicuius, ergo si haec forma habeat bonitatem moralem, oportet quod hoc sit, quia haec est in potestate alicuius . . . illa forma, cum sit a solo deo, non est in potestate cuiuscumque creaturae“ (I Sent. d. 17 q. 1 H tertio; Ottob. 2088 f. 100r ab; Gött. f. 129ra). ²⁵⁴ S. o. Anm. 180.

²⁵⁵ „Primo modo et secundo caritas est laudabilis sed non tertio modo nec sumus laudandi sic quia deus nobis infundit caritatem, quae non est in nostra potestate, quamvis sumus aliquo modo laudabiles, si nos disponimus ad recipiendum caritatem. Similiter caritas laudabilis est, pro quanto est operis meritorii causa et principium (Quodl. VI q. 2; Vat. lat. 3075 f. 57rb/va; 956 f. 23va).

²⁵⁶ „Ad aliud dico, quod deus de necessitate naturae diligit iustitiam, caritatem et cetera dilectione vel complacentia primo modo dicta et non tantum sic diligit virtutes sed omnes creaturas et maxime creaturam rationalem. Alia dilectione non necessario diligit

- k) Ein verdienstlicher Akt ist von Gott nicht weniger angenommen (*acceptus*) als der Habitus der Liebe. Nun ist aber an ihm nichts angenommen, das nicht sein könnte, ohne angenommen zu sein. Denn Gott könnte den Akt unmittelbar setzen ohne Beteiligung des freien Willens. Dann wäre dieser Akt nicht verdienstlich und folglich nicht von Gott angenommen²⁵⁷.
- l) Wenn einer aus natürlicher Kraft und freiwillig den Akt hervorbringt, Gott zu lieben über alles, samt der Bereitschaft, all das zu wollen, was Gott gefällt, auch den Tod oder jede Gefahr und jeden Schaden auf sich zu nehmen, dann liegt es in der Natur dieses Aktes, daß er eher von Gott angenommen wird als ein anderer auf Grund der habituellen Gnade. Denn diese liegt nicht in der Gewalt dessen, der sie empfangen hat.

Aber auch einen solchen Akt der natürlichen Gottesliebe braucht Gott nicht mit dem ewigen Leben zu belohnen, obwohl er lobwürdiger ist als der Habitus der Liebe, mehr den Charakter der Tugend hat und mehr der Sünde widerspricht, weil er ihr direkt entgegengesetzt ist. Denn das hätte zur Folge, daß jemand aus rein natürlicher Kraft das ewige Leben verdienen kann, weil der Akt, Gott über alles zu lieben, in der Möglichkeit der reinen Natur liegt²⁵⁸.

quamcumque virtutem non plus quam angelum nec est ymaginandum, quod deus aliter diligit caritatem quam iustitiam vel fidem . . . et ideo sicut ex dilectione, qua diligit fidem, non sequitur acceptatio habentis fidem, quamvis aliquis (Gött.: naturalis) acceptatio sequatur, ita formaliter et ex necessitate rei, quod eius oppositum includat contradictionem, ex dilectione, qua deus diligit caritatem, non sequitur acceptatio illa specialis ipsius habentis caritatem“ (I Sent. d. 17 q. 1 T; Gött. f. 130rb).

²⁵⁷ „Item non minus est acceptum a deo illud, quod est in actu meritorio, quam quodcumque acceptatum in habitu caritatis, sed in actu meritorio nihil est acceptatum, quin possit esse et non acceptari a deo, ergo nec in habitu caritatis. Assumptum probatur, quia nihil est absolutum in actu meritorio, quin possit immediate fieri a deo nulla creatura coagente, et per consequens etiam non voluntate creaturae coagente et sic ille actus non esset meritorius, quia nihil est meritorium, quod non est in potestate voluntatis et per consequens talis actus non esset acceptus a deo, igitur eodem modo de habitu“ (III Sent. q. 5 G).

²⁵⁸ „Practerea actus diligendi deum super omnia cum circumstantiis, quod vellet quidcumque placeret deo, etiam subire mortem et omne periculum et damnum, magis ex natura sua habet, quod faciat aliquem libere et sponte elicentem talem actum esse acceptum deo, quam quaecumque forma, quae non est in potestate habentis, sed tantum recipit eam, sed stante tali actu in voluntate potest deus non acceptare illum actum dignum vita aeterna, ergo posita quacumque forma mere supernaturali, quae non est in potestate habentis, potest non acceptare habentem, maior videtur manifesta, tum quia talis actus magis habet rationem laudabilis, tum quia magis habet rationem virtutis quae est actus, tum quia magis repugnat peccato, cum sibi directe contrarietur. Minor autem videtur

Noch weniger braucht Gott also die habituelle Liebe anzunehmen. In diesem Argument sind sozusagen alle Eigentümlichkeiten der Lehre Ockhams von der Rechtfertigung enthalten.

Wir wollen sie kurz zusammenfassen:

1. Tugendhaft ist die Tat und nicht das Sein („magis habet rationem virtutis quae est actus“).
2. Ein Akt ist moralisch um so wertvoller, je mehr er der Freiheit und Verfügungsgewalt des Menschen unterliegt. Deshalb ist ein rein natürlicher Akt wertvoller als einer auf Grund des gnadenhaft verliehenen Habitus.
3. Dem Akt auf Grund des übernatürlichen Habitus steht der ex puris naturalibus gegenüber. Einen übernatürlichen Akt mit Hilfe der aktuellen Gnade scheint Ockham nicht zu kennen.
4. Man kann Gott aus natürlicher Kraft über alles lieben. Diese Liebe ist aber nicht verdienstlich für den Himmel, darüber entscheidet allein die Annahme durch Gott.
5. Das gilt aber auch von der Gottesliebe auf Grund des Habitus. Denn als Akt unterscheidet sich diese nicht von der ex puris naturalibus. Sie sind nicht qualitativ voneinander verschieden.

Mit diesen Betrachtungen zerreißt Ockham das Band zwischen Begnadung und Beseeligung. Eine seinsmäßige Verbindung besteht hier nicht. Die Ausstattung mit der habituellen Gnade ist weder eine innerlich notwendige noch ausreichende, sondern nur tatsächliche Bedingung der ewigen Seligkeit. Diese hat ihren Grund allein in der acceptatio divina. Wenn Gott sie tatsächlich geknüpft hat an den Besitz der Gnade, dann ist diese nur condicio sine qua non. Eine innere Beziehung der Gnade und des Lebens aus der Gnade zum ewigen Leben wird bei Ockham nicht gesehen. Das ist möglich, weil er in nominalistischer Weise mit einem Begriff arbeitet, ohne dessen Seinsgehalt zu bestimmen oder diesen dauernd gegenwärtig zu haben. Wenn Vignaux sagt, daß die Theologie de potentia dei absoluta das organische Band zwischen unseren Werken und ihrer ewigen Vergeltung nicht zerreiße²⁵⁹, so stimmt das nicht, wenigstens dort nicht, wo wie bei Ockham eine solche Theologie konsequent durchgeführt wird.